
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 4.326/2021

El Teniente Alcalde Delegado de Recursos Humanos, Salud

Laboral, Inclusión y Accesibilidad, aprobó mediante Decreto nº

2021/14114, de 2 de noviembre del 2021, las Bases de la convo-

catoria para la selección en propiedad de 2 plazas de Ingeniero

Industrial, mediante el sistema de oposición en turno libre, perte-

neciente a la Oferta de Empleo Público de 2018 del Excmo. Ayun-

tamiento de Córdoba,  del siguiente tenor literal:

“Visto el Informe-Propuesta de la Jefatura del Departamento de

Selección y Formación

(Código CSV 58dbed2481dd4829cc446119ed4263c2cfdfb8b3)

y la fiscalización favorable de Intervención.

En uso de las atribuciones que, en aplicación del artículo 124

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-

men Local, en la redacción dada por la Ley 57/2003, de 16 de di-

ciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local

que me han sido delegadas por Decreto de la Alcaldía nº 5210,

de 18 de junio de 2019, y las atribuciones conferidas a la Junta de

Gobierno Local por el artículo 127 del Título X de la misma Ley

que me han sido delegadas por acuerdo de la Junta de Gobierno

Local número 465/19, de 24 de junio de 2019

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar las Bases de la Convocatoria para la provi-

sión, de 2 plazas Ingeniero/a Industrial, en turno libre, pertene-

cientes a la Oferta Pública de Empleo de 2018 del Excmo. Ayun-

tamiento de Córdoba:

(CSV 885d041562f897e55d9bebb640d88ae96971704f) supo-

niendo un gasto para el ejercicio 2021 de 31.991,90 €. El crédito

correspondiente a las plaza vacantes se recoge en los Documen-

tos Contables números: 220210051140 y 220210051142,

con CSV: ab8297024b86ae4a32da833da72244b69a1bada3 y

CSV: 007f2fb09b32e1132a8de00e6cd746c9809e7330.

Dichas bases figuran como anexo a la presente resolución.

SEGUNDO. Disponer la publicación de esta resolución en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba (BOP), en el Tablón de

Edictos de Ayuntamiento de Córdoba, y en la Sede Electrónica

del Ayuntamiento.

TERCERO. Publicar las bases de la presente convocatoria en

el BOJA, así como extracto de la misma en el BOE, a efectos de

presentación de solicitudes.

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE

2 PLAZAS DE INGENIERO/A INDUSTRIAL, FUNCIONARIO DE

CARRERA, MEDIANTE SISTEMA DE OPOSICIÓN EN TURNO

LIBRE, INCLUIDAS EN LA OFERTA PÚBLICA DE EMPLEO DE

2018 DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA

BASES

I. NORMAS GENERALES

Primera. Es objeto de la presente convocatoria la provisión en

propiedad de 2 plazas de Ingeniero/a Industrial, mediante el siste-

ma de oposición, en tuno libre, vacantes en la plantilla funciona-

rial, perteneciente a la Escala: Administración Especial, Subesca-

la: Técnica, dotada con las retribuciones correspondientes al Gru-

po A, Subgrupo A-1, pagas extraordinarias, trienios y demás emo-

lumentos que correspondan con arreglo a la legislación vigente y

perteneciente a la Oferta de Empleo Público de 2018 códigos:

2646 y 19.

II. REQUISITOS DE LOS/AS ASPIRANTES

Segunda. Para ser admitidos/as a la realización de las pruebas

selectivas los/as aspirantes deberán reunir los siguientes requisi-

tos:

1. Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto

en el articulo 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-

tubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Esta-

tuto Básico del Empleado Público.

2. No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario. En el caso de ser nacional de

otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni

haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que im-

pida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo

público.

3. Estar en posesión del título de Ingeniero/a Industrial o aquel

que habilite para el ejercicio de esta profesión regulada de Inge-

niero/a Industrial, según establecen las directivas comunitarias, o

certificación académica que acredite haber realizado y aprobado

los estudios completos necesarios para la expedición del mismo.

En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero se deberá

estar en posesión de la correspondiente convalidación o de la

credencial que acredite, en su caso, la homologación.

4. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas de Ingeniero/a Industrial.

5. Tener cumplidos 16 años y no exceder de la edad máxima

de jubilación forzosa.

1. No padecer enfermedad ni defecto físico que impida el nor-

mal ejercicio de las funciones a desempeñar. A tal efecto las per-

sonas que resulten seleccionadas deberán someterse a reconoci-

miento médico por el Departamento de Seguridad y Salud Labo-

ral de este Ayuntamiento, antes de su nombramiento.

Tercera. Los requisitos establecidos en la base segunda debe-

rán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presentación

de solicitudes.

Cuarta. Las personas con discapacidad deberán además acre-

ditar, tanto su condición discapacitado/a como su capacidad para

desempeñar las funciones de Ingeniero/a Industrial, mediante cer-

tificación expedida por el Instituto Andaluz de Servicios Sociales u

organismo con competencia en esa materia.

Los aspirantes con discapacidad podrán pedir en el modelo ofi-

cial de solicitud, las adaptaciones y los ajustes razonables de

tiempo y medios de las pruebas del proceso selectivo, a fin de

asegurar su participación en condiciones de igualdad. De solicitar

dicha adaptación, conforme a lo establecido en la Orden

PRE/1822/2006, de 9 de junio, por la que se establecen criterios

generales para la adaptación de tiempos adicionales en los pro-

cesos selectivos para el acceso al empleo público de personas

con discapacidad, deberán adjuntar el Dictamen Técnico Faculta-

tivo emitido por el órgano técnico de calificación del grado de dis-

capacidad, acreditando de forma fehaciente las deficiencias per-

manentes que han dado origen al grado de discapacidad recono-

cido, a efectos de que el órgano de selección pueda valorar la

procedencia o no de la concesión de la adaptación solicitada.

III. SOLICITUDES

Quinta. Solicitudes

1. Las personas interesadas, únicamente podrán presentar la

solicitud para participar en el proceso selectivo de manera tele-

mática, a través de la Sede electrónica del Ayuntamiento de Cór-

Lunes, 15 de Noviembre de 2021 Nº 216  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

doba, en el modelo oficial, al que se accederá, con carácter gene-

ral, a través del punto de acceso general del registro electrónico

para la tramitación de las inscripciones de los candidatos en los

procesos selectivos.

La presentación de la solicitud por vía electrónica se realizará

siguiendo las instrucciones que se indiquen, siendo necesario

identificarse mediante la plataforma de identificación y firma elec-

trónica Cl@ve, en cualquiera de sus modalidades.

Las solicitudes deberán dirigirse al Excmo. Sr. Alcalde-Presi-

dente del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, en el plazo de vein-

te días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación

del extracto de la convocatoria de las plazas en el Boletín Oficial

del Estado.

En el proceso de cumplimentación de la solicitud se procederá

al abono del importe de la tasa por derechos de examen fijado en

23,99 €, conforme a la Ordenanza Fiscal nº 100. Una vez cumpli-

mentada la solicitud de participación y abonada la tasa correspon-

diente, deberán presentarse, firmada digitalmente, en el Registro

General del Excmo. Ayuntamiento.

Una vez firmada digitalmente la solicitud quedará automática-

mente registrada. La constancia del correcto pago de las tasas

estará avalada por el número de referencia completo (NRC) emiti-

do por la Tesorería del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba que fi-

gurará en el justificante de registro

Las personas exentas del abono de las tasas en base a lo esta-

blecido en la Ordenanza Fiscal nº 100, deberán acreditar el moti-

vo de su exención (encontrarse en situación de desempleo por un

periodo superior a un mes, las personas con discapacidad igual o

superior al 33%, o los miembros de familias numerosas, víctimas

de terrorismo y de violencia de género).

El abono de los derechos de examen o, en su caso, la justifica-

ción de la concurrencia de alguna de las causas de exención to-

tal o parcial del mismo deberá hacerse dentro del plazo de pre-

sentación de solicitudes. En caso contrario se procederá a la ex-

clusión del aspirante.

En ningún caso, el pago de la tasa de los derechos de examen

o la justificación de la concurrencia de alguna de las causas de

exención total o parcial del mismo supondrá la sustitución del trá-

mite de presentación, en tiempo y forma, de la solicitud de partici-

pación en el proceso selectivo.

No procederá la devolución del importe satisfecho en concepto

de participación en procesos de selección de personal en los su-

puestos de exclusión por causas imputables al interesado.

Cuando se produzca una incidencia técnica que imposibilite el

funcionamiento ordinario del sistema o de la aplicación correspon-

diente, y hasta que se solucione el problema, el Ayuntamiento

acordará la ampliación de los plazos no vencidos. A tal fin se pu-

blicará en la sede electrónica tanto la incidencia técnica aconteci-

da como la ampliación concreta del plazo no vencido.

Sexta. En el impreso de solicitud, debidamente cumplimentado,

se hará constar que se reúnen todos y cada uno de los requisitos

exigidos en la base segunda de esta convocatoria a fecha de ex-

piración del plazo señalado para la presentación de solicitudes,

comprometiéndose a probar los datos en el momento que le fue-

ran requeridos, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudie-

ran incurrir por inexactitudes o falsedades en los mismos.

En caso de oponerse al tratamiento para la verificación por la

Administración de los datos expresados en su solicitud, deberá

anexar la documentación que acredite y permita verificar los da-

tos indicados en la misma.

IV. ADMISIÓN DE ASPIRANTES

Séptima. Expirado el plazo de presentación de instancias, el ór-

gano convocante, por sí o por delegación, dictará Resolución de-

clarando aprobada la lista provisional de admitidos/as y

excluidos/as, indicando la causa de exclusión, en su caso.

En dicha Resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, se deter-

minará el lugar, fecha y hora de comienzo del primer ejercicio, así

como la composición del Tribunal Calificador.

La citada Resolución señalará un plazo de diez días hábiles, a

contar desde el día siguiente a la publicación en el BOP, para la

subsanación de las causas de exclusión.

Octava. Transcurrido el plazo de subsanación de instancias, se

resolverán las reclamaciones si las hubiere, aceptándolas o re-

chazándolas, por el órgano competente, que dictará Resolución

declarando aprobados los listados definitivos de aspirantes admi-

tidos/as. Dicha Resolución será publicada en el tablón electróni-

co edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en

la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento

de Córdoba.

El resto de los anuncios relativos a esta convocatoria se publi-

carán exclusivamente en el tablón electrónico edictal del Ayunta-

miento de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba.

La publicación de la lista definitiva de aspirantes será determi-

nante a efectos de plazos de posibles impugnaciones o recursos.

V. TRIBUNAL CALIFICADOR

Novena. El Tribunal Calificador estará constituido de la siguien-

te forma:

PRESIDENTE/A: Funcionario/a de carrera del Ayuntamiento de

Córdoba.

SECRETARIO/A: Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de

Gobierno Local, o funcionario/a en quien delegue.

VOCALES: Cuatro funcionarios/as de carrera.

Todos los miembros deberán poseer titulación o especializa-

ción igual o superior a la exigida para el acceso a esta plaza, y

estarán a lo establecido en la legislación vigente.

Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual número y

con los mismos requisitos.

De acuerdo con el artículo 14 de la Constitución española, el

Tribunal velará por el cumplimiento del principio de igualdad de

oportunidades entre ambos sexos.

El Tribunal adoptará las medidas oportunas que permitan a los

aspirantes con discapacidad, que así lo hubieran indicado y justifi-

cado en su solicitud, poder participar en las pruebas del proceso

selectivo en igualdad de condiciones que el resto de los partici-

pantes.

Le corresponderá dilucidar las cuestiones planteadas durante el

desarrollo del proceso selectivo, velar por el buen desarrollo del

mismo, y calificar las pruebas establecidas por el mismo.

El régimen jurídico aplicable a la actuación del Tribunal Califica-

dor se ajustará, en todo momento, a lo dispuesto para los órga-

nos colegiados en la normativa vigente, como se determina en el

artículo 15 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público.

El/La Secretario/a levantará Acta de todas sus sesiones. Estas

deberán ser aprobadas y suscritas por todos los miembros en la

siguiente sesión, y en todo caso antes de la finalización del proce-

so de selección. En cuanto a la elaboración y aprobación de las

Actas se estará a lo establecido en la Ley 40/2015.

Décima. Los/as miembros del Tribunal Calificador, así como

los/as asesores/as especialistas si los hubiere, deberán abstener-

Lunes, 15 de Noviembre de 2021Nº 216  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

se de intervenir y los/as aspirantes podrán recusar a aquellos/as

cuando concurra alguna de las circunstancias previstas en los ar-

tículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen

Jurídico del Sector Público o cuando hubieren realizado tareas de

preparación de aspirantes a pruebas selectivas de acceso a la

misma o equivalente categoría a la que corresponda la plaza con-

vocada, en los cinco años anteriores a la publicación de la convo-

catoria de que se trate. Asimismo, unos y otros deberán abstener-

se si hubieran prestado servicios o colaborado durante ese perío-

do, de algún modo, con centros de preparación de opositores en

la categoría a la que pertenezca la plaza convocada.

En la sesión de constitución del Tribunal Calificador el/la Secre-

tario/a solicitará de sus miembros declaración escrita de no hallar-

se incursos en ninguna de las citadas circunstancias, dejando

constancia en el expediente. Esta declaración deberá ser tam-

bién formulada por los/as asesores especialistas, si los hubiere.

Decimoprimera. Cuando el procedimiento selectivo así lo acon-

seje, por razón del número de aspirantes presentados/as a las

pruebas o por otras circunstancias, el Tribunal por medio de su

Presidente/a, podrá disponer la incorporación al mismo, con ca-

rácter temporal, de otros/as trabajadores/as municipales para co-

laborar en el desarrollo del proceso de selección, bajo la direc-

ción del citado Tribunal.

Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá recabar,

para todaso algunas de las pruebas, la colaboración de

asesores/as técnicos/as expertos/as en la materia de que se tra-

te, que intervendrán con voz, pero sin voto, debiendo limitarse al

ejercicio de su especialidad técnica. La designación deberá co-

municarse al órgano convocante, quien autorizará el número del

personal asesor propuesto.

VI. SISTEMA DE SELECCIÓN

Decimosegunda. El procedimiento de selección será la oposi-

ción libre y consistirá:

Primer Ejercicio: Cuestionario de 100 preguntas con 4 respues-

tas alternativas, elaboradas por los miembros del Tribunal Califi-

cador y basadas en el temario contenido en el ANEXO I de esta

convocatoria. Con una duración máxima de 120 minutos.

Será preciso contestar correctamente, como mínimo, el 75% de

las preguntas, 75 aciertos, para obtener un 5.

El cuestionario que se elabore contará con 10 preguntas más

de RESERVA que sustituirán, por su orden, a las preguntas que,

en su caso, pudieran ser objeto de anulación. Únicamente se va-

lorarán en el caso que sustituyan a alguna otra pregunta objeto

de anulación. Deberán ser contestadas en el tiempo establecido

para la realización de la prueba.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

Este primer ejercicio será corregido sin que se conozca la iden-

tidad de los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candida-

tos/as en cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan co-

nocer la identidad de los/as mismos/as.

Segundo Ejercicio: Desarrollo por escrito de dos temas elegi-

dos por el/la Secretario/a del Tribunal mediante sorteo público, de

los relacionados en el ANEXO I de esta convocatoria. La dura-

ción de este ejercicio de 120 minutos como máximo.

El ejercicio deberá ser leído por el/la opositor/a en sesión públi-

ca ante el Tribunal, que lo calificará valorando, además de los co-

nocimientos, la claridad y orden de ideas, la calidad de exposi-

ción escrita, la aportación personal del aspirante y su capacidad

de síntesis. El Tribunal podrá dialogar con el/la aspirante durante

un tiempo máximo de quince minutos sobre los contenidos ex-

puestos.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos. A tal efecto, cada tema desarrollado se calificará

de 0 a 10 puntos, siendo preciso alcanzar un mínimo de cinco

puntos en cada uno de los temas para superarlo, siendo elimina-

dos/as aquellos/as aspirantes que no la obtengan. Posteriormen-

te se efectuará la media entre ambos, que será la puntuación de

la prueba. El Tribunal, con carácter previo a la lectura del ejerci-

cio, deberá determinar el nivel de conocimientos exigidos para al-

canzar la puntuación mínima, dejando constancia de ello en el ac-

ta correspondiente.

La calificación de los/as aspirantes será la media aritmética de

las puntuaciones otorgadas por cada miembro del Tribunal, sien-

do excluidas aquellas puntuaciones que se dispersen de dicha

media en +/- 2 puntos inclusive.

Tercer Ejercicio: Resolución de una prueba práctica o supues-

to práctico confeccionado por el Tribunal Calificador, relacionado

con las funciones a desempeñar y de acuerdo con los temas in-

cluidos en el ANEXO I. La duración de este segundo ejercicio se-

rá de 120 minutos como máximo.

Para su realización, los/as aspirantes podrán, en todo momen-

to, hacer uso de cuantos textos legales (no comentados doctrinal

o jurisprudencialmente) en soporte papel que consideren necesa-

rios, y de los cuales deberán ir provistos al lugar señalado en la

convocatoria.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos. El Tribunal Calificador deberá determinar el nivel

mínimo exigible para obtener 5 puntos, con antelación a la reali-

zación del mismo.

La calificación de los/as aspirantes será la media aritmética de

las puntuaciones otorgadas por cada miembro del Tribunal, sien-

do excluidas aquellas puntuaciones que se dispersen de dicha

media en +/- 2 puntos inclusive.

Este ejercicio será corregido sin que se conozca la identidad de

los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candidatos/as en

cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan conocer la

identidad de los/as mismos/as.

Decimotercera. La calificación de la Oposición será la suma de

las puntuaciones obtenidas en cada uno de los tres ejercicios ci-

tados.

Decimocuarta. Los/as aspirantes serán convocados/as para ca-

da ejercicio de la Oposición en llamamiento único, salvo casos

justificados de fuerza mayor apreciada por el Tribunal.

El orden de actuación de los/as interesados/as en aquellas

pruebas que no se puedan efectuar conjuntamente comenzará

por el/la opositor/a cuyo primer apellido empiece por la letra que

resulte del sorteo que realice la Secretaría de Estado para la Ad-

ministración Pública, correspondiente al año en que se aprueben

las presentes bases de convocatoria.

Desde la total conclusión de un ejercicio hasta el comienzo del

siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de cinco días hábi-

les y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.

El Tribunal podrá requerir, en cualquier momento, a los/as aspi-

rantes que acrediten su identidad, a cuyo fin deberán estar provis-

tos siempre y en todo caso, del Documento Nacional de Identi-

dad o documento equivalente para extranjeros.

Las calificaciones de los/as aspirantes que hayan superado los

ejercicios, con indicación de las puntuaciones obtenidas, se ha-

rán públicas con carácter informativo el mismo día en que se

acuerden, en la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo.

Lunes, 15 de Noviembre de 2021 Nº 216  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Ayuntamiento de Córdoba y, oportunamente, a efectos legales y

de plazos en el Tablón Electrónico Edictal del Ayuntamiento de

Córdoba.

Decimoquinta. Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal Califi-

cador publicará en el tablón electrónico edictal del Ayuntamiento

de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la sede

electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, la lista provi-

sional de aprobados/as por orden de alfabético, con indicación del

D.N.I. de los/as aspirantes o documento equivalente, así como las

calificaciones obtenidas por los mismos en todos y cada uno de

los Ejercicios y la puntuación total.

Contra esta lista podrán presentar alegaciones, que no tendrán

carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador, en el plazo de

diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la publica-

ción de la misma en el Tablón electrónico edictal. Dichas alega-

ciones serán resueltas en la relación definitiva de aprobados/as.

Transcurrido el plazo referido en el párrafo anterior y resueltas

las alegaciones en su caso presentadas, el Tribunal Calificador

hará pública la relación definitiva de aprobados/as por orden de

puntuación, con expresión de la puntuación obtenida en cada uno

de los ejercicios. Dicha publicación se hará en el tablón electróni-

co edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en

la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento

de Córdoba.

Decimosexta. Una vez terminada la calificación de los/as aspi-

rantes, el Tribunal Calificador publicará Resolución con la pro-

puesta para el nombramiento como funcionario/a de carrera en la

plaza de Ingeniero/a Industrial, objeto de la convocatoria, a favor

del/la aspirante que haya obtenido la mayor puntuación global. Di-

cha propuesta, que tendrá carácter vinculante, no podrá propo-

ner un número superior de aspirantes al de plazas convocadas,

no suponiendo bajo ningún concepto que las puntuaciones obte-

nidas, sean las que fueren, otorguen ningún derecho a los/as as-

pirantes salvo a los/as propuestos/as por el Tribunal.

En el caso de que al proceder a la ordenación de los/as aspi-

rantes se produjeran empates, éstos se resolverán atendiendo

sucesivamente a los siguientes criterios:

1º. Mayor puntuación obtenida en cada uno de los ejercicios,

en orden de prelación inverso al de su celebración.

2º. Aspirante cuyo primer apellido empiece por la letra que re-

sulte del sorteo realizado por la Secretaría de Estado para la Ad-

ministración Pública.

Si el Tribunal apreciara que el/la aspirante no reúne las condi-

ciones mínimas necesarias para desempeñar idóneamente el

puesto, podrá declarar desierta la plaza objeto de esta Oposición.

VII. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

Decimoséptima. El/la aspirante propuesto/a presentará en el

Departamento de Selección y Formación, en el plazo de 20 días

hábiles, desde que se haga pública la relación de la persona se-

leccionada, los documentos acreditativos de los requisitos exigi-

dos en la base segunda de la Convocatoria.

En el caso de que el/la candidato/a propuesto/a tuviera la con-

dición de funcionario/a público/a, estará exento/a de justificar do-

cumentalmente las condiciones y demás requisitos ya acredita-

dos para obtener su anterior nombramiento, debiendo presentar

certificación acreditativa de su condición y demás circunstancias

que consten en su expediente personal.

Si dentro del plazo indicado, y salvo causas de fuerza mayor,

no presentase la documentación o del examen de la misma se

dedujera que carece de alguno de los requisitos señalados en la

base segunda, no podrá ser nombrado/a funcionario/a de carrera,

quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la res-

ponsabilidad en que haya podido incurrir por falsedad en la solici-

tud.

En caso de que el/la aspirante que fuese propuesto/a para ser

nombrado/a Funcionario/a no cumpliese alguno de los requisitos

o renunciase a su nombramiento, será en su lugar propuesto/a

el/la siguiente que, habiendo superado los ejercicios, no hubiese

sido propuesto/a por existir otro/a candidato/a con una puntua-

ción superior.

Decimoctava. Una vez justificado que el/la interesado/a reúne

todos los requisitos exigidos en las bases de la convocatoria, el

órgano competente de este Ayuntamiento acordará el nombra-

miento del mismo como funcionario/a de carrera en plaza de In-

geniero/a Industrial.

El/la interesado/a nombrado/a funcionario/a de carrera deberá

tomar posesión de su cargo en el plazo máximo de un mes a con-

tar del siguiente al de la notificación del acuerdo de nombramien-

to. En caso de no tomar posesión en el plazo indicado, sin causa

justificada, perderá todos sus derechos a la plaza.

VIII. NORMAS FINALES

Decimonovena. En lo no previsto en las Bases de la presente

convocatoria será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de abril, regu-

ladora de las Bases del Régimen Local; Real Decreto Legislativo

781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido

de las disposiciones vigentes en materia de Régimen Local; Real

Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público; Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la

Reforma de la Función Pública; Decreto 2/2002, de 9 de enero,

por el que se aprueba el Reglamento General de ingreso, promo-

ción interna, provisión de puestos de trabajo y promoción profe-

sional de los funcionarios de la Administración General de la Jun-

ta de Andalucía; Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el

que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal

al servicio de la Administración General del Estado y de Provi-

sión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-

cionarios Civiles de la Administración General del Estado; y Real

Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las re-

glas básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el

procedimiento de selección de los funcionarios de Administración

Local, y demás normativa aplicable.

Vigésima. En el desarrollo del proceso selectivo, el Tribunal

queda facultado para resolver las cuestiones y dudas que se pre-

senten en la aplicación de las normas establecidas en estas Ba-

ses, así como para tomar los acuerdos necesarios para el buen

orden de las pruebas selectivas, en todo lo no previsto en estas

Bases, siempre que no se opongan a las mismas.

Vigesimoprimera. La convocatoria, sus bases y cuantos actos

administrativos se deriven de ésta y de las actuaciones del Tribu-

nal, podrán ser impugnados por los/as interesados/as en los ca-

sos y en la forma establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas.

No obstante lo anterior, los/as interesados/as podrán presentar

cualquier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus

derechos o intereses.

ANEXO I

TEMARIO PARA LA PROVISIÓN DE 2 PLAZAS

DE INGENIERO/A INDUSTRIAL

(La normativa reguladora de las materias comprendidas en es-

te programa se entenderá referida a la vigente el día de la realiza-

ción del ejercicio previsto en la base Decimosegunda).

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido

Lunes, 15 de Noviembre de 2021Nº 216  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

esencial. Principios y valores. Los Derechos y deberes fundamen-

tales en la Constitución. Garantías y suspensión. La reforma

constitucional. El Tribunal Constitucional.

2. Organización política del Estado: La Corona. Las Cortes Ge-

nerales: Composición, atribuciones y funcionamiento. Órganos de

control dependientes de las Cortes Generales: El Tribunal de

Cuentas y el Defensor del Pueblo.

3. El Poder Judicial: Principios informadores. La organización

judicial española. El Consejo General del Poder Judicial. El Minis-

terio Fiscal.

4. El Gobierno en el sistema constitucional español: Composi-

ción y atribuciones. Designación, remoción y responsabilidad del

Gobierno y de su Presidente. Relaciones entre el Gobierno y las

Cortes Generales.

5. La Administración Pública Española: Concepto, caracteres y

clases. Principios constitucionales informadores. Tipología de las

Administraciones.

6. Organización territorial del Estado. El Estado autonómico:

Naturaleza jurídica y principios. Los Estatutos de Autonomía. El

sistema de distribución de competencias entre el Estado y las Co-

munidades Autónomas. Organización política y administrativa de

las Comunidades Autónomas.

7. La Comunidad Autónoma de Andalucía: Organización políti-

ca y administrativa. Competencias. El Estatuto de autonomía de

Andalucía.

8. La Administración Local en la Constitución Española y en el

Estatuto de Autonomía de Andalucía. Principios constitucionales y

regulación jurídica. Entidades que la integran.

9. El Municipio: Concepto y elementos. El término municipal.

Competencias municipales. Régimen de Organización en los mu-

nicipios de gran población.

10. Las Relaciones entre Administraciones Públicas. Las rela-

ciones entre el Estado y las Comunidades Autónomas: Mecanis-

mos de cooperación y coordinación. El control sobre la actividad

de las Comunidades Autónomas. Las relaciones entre las Comu-

nidades Autónomas y la Administración Local.

11. La Administración Consultiva: Los órganos consultivos de la

Administración española. Clases. El Consejo de Estado: Organi-

zación y atribuciones. El Consejo Económico y Social: Organiza-

ción y atribuciones.

12. El Estatuto Básico del Empleado Público: Objeto y ámbito

de aplicación. Clases de personal al servicio de las Administracio-

nes Públicas. Derechos y deberes. Código de conducta. Situacio-

nes administrativas. Régimen disciplinario.

13. La Unión Europea. Origen, evolución y objetivos. Los trata-

dos originarios y los distintos tratados modificativos. Las institu-

ciones de la Unión Europea. El Derecho Comunitario: Tipología

de fuentes. Aplicación y eficacia del Derecho Comunitario en los

Estados miembros.

14. El Derecho Administrativo. Concepto y contenido. Fuentes

del Derecho Administrativo y jerarquía normativa. La Constitución

como fuente del Derecho. La Ley: Sus clases. Las disposiciones

del Gobierno con fuerza de ley. Los Tratados internacionales.

15. El Reglamento y la potestad reglamentaria. Clases de Re-

glamentos. Fundamento, titularidad y límites de la potestad regla-

mentaria. Control de los reglamentos ilegales. Relaciones entre la

Ley y el Reglamento. Procedimiento para la elaboración de dispo-

siciones de carácter general. Otras fuentes: la costumbre y la

práctica administrativa; los Principios Generales del Derecho; la

Jurisprudencia y la Doctrina científica.

16. El acto administrativo. El procedimiento administrativo co-

mún. Principios generales. Los interesados. Estructura y fases del

procedimiento. Obligación de resolver. Modos de terminación del

procedimiento. Términos y plazos.

17. Presupuesto y gasto público. Principios presupuestarios El

Presupuesto de las Entidades locales: Contenido, elaboración y

aprobación. Ejecución y liquidación del presupuesto. Estabilidad

presupuestaria y sostenibilidad financiera.

18. Las Haciendas Locales. Legislación aplicable. Clasificación

de los Ingresos. Tributos: Concepto y clases. Imposición y orde-

nación de los tributos locales. La Ordenanzas fiscales: Contenido

y aprobación.

19. El sector industrial. Características. Análisis de las principa-

les variables, participación en el conjunto de la economía. Espe-

cial referencia al sector industrial en Andalucía y en Córdoba.

20. Legislación básica sobre la industria: La vigente Ley de In-

dustria; disposiciones generales; seguridad y calidad industriales;

Registro Integrado Industrial (RII). Régimen sancionador.

21. Calidad y seguridad industrial. Normalización, certificación,

homologación y acreditación. Infraestructura para la calidad y se-

guridad industrial. Reglamento de la Infraestructura para la Cali-

dad y la Seguridad Industrial. Instituciones y agentes nacionales.

La Asociación Española de Normalización, UNE. La Entidad Na-

cional de Acreditación (ENAC). Organismos internacionales.

22. Tecnologías productivas. Procesos de fabricación. Ingenie-

ría concurrente. Diseño orientado a la fabricación y el montaje;

ecodiseño; diseño orientado al reciclaje. Automatización de ope-

raciones y procesos de fabricación. Robótica industrial. Sistemas

de fabricación integrada. Tecnologías de fabricación avanzada.

Digitalización de la industria.

23. Tecnologías energéticas. El sector energético. Energía pri-

maria: fuentes, abastecimiento, dependencia y diversificación.

Energía final: usos y consumidores. Seguridad de suministro: ín-

dice de cobertura, interconexiones y almacenamiento.

24. Energía, medio ambiente y sostenibilidad. Las energías re-

novables: Eólica, Solar, Minihidráulica, Biomasa, etc. La cogene-

ración eléctrica y los residuos (RECORE). Gases renovables.

Usos: Generación eléctrica, aprovechamiento térmico y transpor-

te.

25. El sector de hidrocarburos líquidos y de hidrocarburos ga-

seosos: Estudio de las actividades de exploración, producción,

transporte y distribución. Infraestructura e instalaciones.

26. El hipersector de las Tecnologías de la Información y las

Comunicaciones (TIC). El sector del hardware: Fabricación de

componentes y equipos electrónicos, de telecomunicaciones e in-

formáticos.

27. El sector del software. El sector de los contenidos digitales.

Evolución, situación actual y tendencias.

28. Tecnologías de telecomunicación. Sistemas, equipos y tec-

nologías para redes fijas. Sistemas, equipos y tecnologías para

redes móviles. Sistemas, equipos y tecnologías para redes loca-

les inalámbricas.

29. Tecnologías digitales. Internet: Arquitectura, funcionamien-

to, gobernanza y problemática. Tendencias tecnológicas digitales.

Sociedad de la Información: Concepto, incidencia y medición. La

Sociedad de la Información en España. El sector infomediario.

Ciudades y territorios inteligentes. Evolución, situación actual y

tendencias.

30. El sector de los bienes de equipo: Mecánicos y eléctricos;

máquina herramienta; maquinaria de elevación; robótica y auto-

matización. Actividades que comprende. Principales «inputs» y

descripción general del proceso productivo. Dimensión, distribu-

ción regional y mercados. Diagnóstico competitivo. Actuaciones

públicas. Evolución, situación actual y tendencias.

Lunes, 15 de Noviembre de 2021 Nº 216  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

31. El sector de la construcción: Edificación y obra civil. Edifica-

ción y energía. Construcción sostenible y edificación inteligente.

32. El sector de materiales de construcción: Fabricación de ce-

mento, vidrio, productos cerámicos y otros.

33. El sector de la empresa. Concepto de empresa. Áreas fun-

cionales más características de la empresa: Contenido y activida-

des que comprende.

34. Empresa privada y empresa pública. La pequeña y media-

na empresa. Empresas multinacionales. Los grupos de empresas.

Impacto de la globalización y del progreso tecnológico en la no-

ción de la empresa.

35. La calidad en la empresa. Gestión de la calidad. Calidad to-

tal y sistemas de aseguramiento de la calidad. Certificación y cali-

dad concertada: Relaciones de la empresa con los clientes. Análi-

sis del valor. Metodología Lean. La excelencia empresarial.

36. Gestión pública (I). Dirección pública. Paradigma burocráti-

co, Nueva Gestión Pública-NGP (NPM) y tendencias actuales.

Nueva Gobernanza Pública (NGP). Planificación estratégica y

operativa de la gestión pública. Planificación y gestión de recur-

sos humanos.

37. Gestión Pública (II). El personal al servicio de las Entida-

des locales. Clases de personal al servicio de las Entidades Loca-

les. Instrumentos de la ordenación de la gestión de recursos hu-

manos: plantilla y relación de puestos de trabajo.

38. Gestión Pública (III). Relaciones laborales en la Administra-

ción pública: Los órganos de representación y sus funciones. Ga-

rantías de la función representativa del personal. Materias objeto

de negociación colectiva. Pactos y acuerdos.

39. La función directiva: Sus particularidades en la gestión pú-

blica. El directivo público local. Las políticas públicas como enfo-

que de análisis. Clasificación de las políticas públicas. La gestión

de calidad en las Administraciones Públicas.

40. El servicio público local. Formas de gestión de los servicios

públicos locales. La gestión directa: modalidades. Modos de ges-

tión indirecta de los servicios públicos locales. La concesión en el

ámbito local: Régimen jurídico.

41. Los contratos del sector público (I). Características y régi-

men jurídico. Tipos de Contratos Administrativos. Disposiciones

generales.

42. Los contratos del sector público (II). Partes en el contrato:

Aptitud y prohibiciones. Objeto, precio y cuantía.

43. Los contratos del sector público (III). Preparación de los

contratos. Pliegos de Cláusulas Administrativas y de Prescripcio-

nes Técnicas.

44. Los contratos del sector público (IV). Adjudicación. Efectos,

cumplimiento y extinción de los contratos administrativos.

45. El Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilita-

ción Urbana: Las actuaciones de transformación urbanística y edi-

ficatoria. Deberes vinculados a la promoción de las actuaciones

de transformación urbanísticas y de las actuaciones edificatorias.

El informe de evaluación de los edificios.

46. Régimen del suelo: Contenido del derecho de propiedad del

suelo; derechos y deberes urbanísticos generales. Clasificación

del suelo.

47. El planeamiento como instrumento de la política urbanísti-

ca. Los diferentes tipos de planes de ordenación.

48. Ordenación Urbanística de los municipios. Plan General de

Ordenación Urbana: contenido. Alcance normativo y condiciones

para el desarrollo del plan general en las distintas clases de sue-

lo.

49. El espacio público: RD 505/2007, Condiciones Básicas de

accesibilidad y no discriminación para el acceso y utilización de

los espacios públicos urbanizados y edificaciones.

50. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edifi-

cación. Disposiciones generales. Exigencias técnicas y adminis-

trativas de la edificación. Los agentes de la edificación.

51. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edifi-

cación. Responsabilidades y garantías. Coordinador de seguri-

dad y salud.

52. El sector eléctrico. Actividades que comprende. Producción,

transporte y distribución de la energía eléctrica. Centrales, redes

e instalaciones. Capacidad instalada y producción: «mix» eléctri-

co. Demanda. Precios. Contribución dentro del balance energéti-

co.

53. Regulación del sector eléctrico (I). La Ley 24/2013, del Sec-

tor Eléctrico, disposiciones generales. Ordenación del suministro.

Sostenibilidad económica y financiera del sistema eléctrico. Pro-

ducción de energía eléctrica. Gestión económica y técnica del sis-

tema eléctrico.

54. Regulación del sector eléctrico (II). Transporte, distribución

y suministro de la energía eléctrica, Autorizaciones, expropiación

y servidumbres. Infracciones y sanciones.

55. Producción de energía eléctrica a través de fuentes renova-

bles y cogeneración. Energía eólica, solar, biomasa, minihidráuli-

ca. Cogeneración eléctrica.

56. Autoconsumo. Real Decreto 900/2015, de 9 de octubre, por

el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y eco-

nómicas de las modalidades de suministro de energía con auto-

consumo y de producción con autoconsumo.

57. Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprue-

ban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de se-

guridad en instalaciones eléctricas de alta tensión y sus Instruc-

ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

58. Líneas aéreas de alta tensión. Consideraciones generales.

Proyecto. Elementos utilizados en las líneas. Acciones a conside-

rar en el cálculo.

59. Líneas aéreas de alta tensión. Cálculos mecánicos. Pres-

cripciones especiales. Derivaciones, seccionamiento y proteccio-

nes.

60. Líneas subterráneas de alta tensión. Características. Aisla-

mientos. Características de instalación de cables subterráneos.

Puesta en servicio. Revisiones.

61. Reglamentación aplicable sobre condiciones y garantías de

seguridad en centros de transformación.

62. Centros de transformación: cálculos eléctricos, potencia de-

mandada, características constructivas.Tipos y elementos que lo

componen.

63. Puesta a tierra en centros de transformación. Cálculos. Ma-

teriales. Sistemas de instalación.

64. El proyecto tipo de líneas de alta tensión y centros de trans-

formación. Consideraciones. Características de cada tipo. Puesta

en marcha de las instalaciones. Autorizaciones.

65. Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión. Real Decreto

842/2002 de 2 de agosto.

66. Instrucciones técnicas complementarias del Reglamento

Electrotécnico de Baja Tensión. Real Decreto 842/2002, de 2 de

agosto: Documentación y puesta en servicio de las instalaciones.

Sistemas de conexión del neutro y de las masas en redes de dis-

tribución de energía eléctrica. Instalaciones de alumbrado exte-

rior. Previsión de cargas para suministros en Baja Tensión. Insta-

laciones de enlace.

67. Instrucciones técnicas complementarias del Reglamento

Electrotécnico de Baja Tensión. Real Decreto 842/2002, de 2 de

Lunes, 15 de Noviembre de 2021Nº 216  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

agosto: Instalaciones de puesta a tierra. Instalaciones interiores o

receptoras.

68. Instrucciones técnicas complementarias del Reglamento

Electrotécnico de Baja Tensión, Real Decreto 842/2002, de 2 de

agosto: Instalaciones en locales de pública concurrencia.

69. Instrucciones técnicas complementarias del Reglamento

Electrotécnico de Baja Tensión, Real Decreto 842/2002, de 2 de

agosto: Prescripciones particulares para las instalaciones eléctri-

cas de los locales con riesgo de incendio o explosión. Instalacio-

nes en locales de características especiales. Instalaciones con fi-

nes especiales Piscinas y fuentes.

70. Iluminación y alumbrado público. Nivel de iluminación.

Alumbrado vial. Clasificación de las vías y selección de las cla-

ses de alumbrado. Niveles de iluminación de los viales: Requisi-

tos fotométricos aplicables a las vías correspondientes a las dife-

rentes clases de alumbrado. Niveles de iluminación de zonas es-

peciales de viales: criterios.

71. Alumbrados específicos. Alumbrado ornamental. Alumbra-

do en el entorno de zonas de interés histórico-artístico. Alumbra-

do para vigilancia y seguridad nocturna. Alumbrado festivo y navi-

deño.

72. Contaminación lumínica. Resplandor luminoso nocturno: Li-

mitaciones de las emisiones luminosas; lámparas. Limitación de

la luz intrusa o molesta.

73. Componentes de las instalaciones de alumbrado: generali-

dades; lámparas; luminarias; prescripciones específicas de los

proyectores; equipos auxiliares; sistemas de accionamiento; siste-

mas de regulación del nivel luminoso. Requerimientos técnicos

exigibles para luminarias con tecnología LED de alumbrado exte-

rior.

74. Redacción de un proyecto de alumbrado urbano: El proyec-

to y la memoria técnica de diseño (MTD). Verificaciones e inspec-

ción de las instalaciones: régimen; mediciones eléctricas y lumi-

notécnicas, con objeto de comprobar los cálculos del proyecto;

procedimiento de evaluación; clasificación de defectos y deficien-

cias de funcionamiento. Mantenimiento de la eficiencia energéti-

ca de las instalaciones.

75. Mediciones luminotécnicas en las instalaciones de alumbra-

do. Objeto. Comprobaciones antes de realizar las medidas. Medi-

da de luminancias. Medida de iluminancia. Medida de iluminancia

en glorietas. Deslumbramiento perturbador. Relación entorno SR.

76. Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se

aprueba el Reglamento de eficiencia energética en instalaciones

de alumbrado exterior.

77. Ingeniería de seguridad contra incendios. Regulación de la

seguridad contra incendios en edificios industriales y en el resto

de edificios. Instalaciones de protección contra incendios. Instala-

ción, puesta en servicio y mantenimiento de instalaciones de pro-

tección contra incendios.

78. Prevención de riesgos laborales y protección de la seguri-

dad y salud en el trabajo. Derechos y obligaciones del empresa-

rio y los trabajadores. Los delegados de Prevención. El Comité de

Seguridad y Salud. Los servicios de prevención.

79. Seguridad en el trabajo (I). Disposiciones mínimas de segu-

ridad y salud en los lugares de trabajo.

80. Seguridad en el trabajo (II). Señalización de seguridad y sa-

lud en el trabajo. Protección colectiva e individual. Utilización por

los trabajadores de equipos de protección individual.

81. Seguridad en el trabajo (III). Disposiciones mínimas de se-

guridad y salud para la utilización por los trabajadores de los equi-

pos de trabajo.

82. Seguridad en el trabajo (IV). El riesgo eléctrico. Formación

de los trabajadores. Accidentes eléctricos. El Real Decreto

614/2001, de 8 de junio, sobre disposiciones mínimas para la pro-

tección de la salud y seguridad de los trabajadores frente al ries-

go eléctrico.

83. Ergonomía y psicosociología aplicada. Conceptos y objeti-

vos. Ergonomía ambiental. Concepción y diseño del puesto de

trabajo. Carga física de trabajo. Carga mental de trabajo. Normati-

va legal específica. Factores psicosociales. Clasificación, metodo-

logía y evaluación. Intervención psicosocial.

84. Legislación acústica. Ley 37/2003, de 7 de noviembre, del

Ruido. Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se

desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo

referente a zonificación acústica, objetivos de calidad y emisio-

nes acústicas.

85. Real Decreto 1513/2005, de 16 de diciembre, por el que se

desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo

referente a la evaluación y gestión del ruido ambiental.

86. Protección de datos personales. Normativa vigente. Dispo-

siciones generales y principios de protección de datos. Derechos

de las personas. Garantía de los derechos digitales.

87. La transparencia de la actividad pública. Derecho de acce-

so a la Información Pública: ejercicio y límites. Publicidad activa y

portal de transparencia. Referencia a la normativa reguladora.

88. El acceso electrónico de la ciudadanía a los servicios públi-

cos. Sistemas de identificación electrónica y de firma de los inte-

resados en el procedimiento y en sus relaciones con la Adminis-

tración. El funcionamiento electrónico del sector público: sede

electrónica y portal de internet; sistemas de identificación de las

Administraciones Públicas. Archivo electrónico de documentos.

Documento y expediente electrónico.

89. La igualdad efectiva de mujeres y hombres: Políticas públi-

cas para la igualdad. El derecho al trabajo en igualdad de oportu-

nidades. El principio de igualdad en el empleo público. Igualdad

de trato en el acceso a bienes y servicios y su suministro.

90. Medidas de protección integral contra la violencia de géne-

ro: Medidas de sensibilización, prevención y detección. Derechos

de las mujeres víctimas de violencia de género. Tutela institucio-

nal y penal. Tutela judicial”.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Córdoba, 4 de noviembre de 2021. Firmado electrónicamente

por la Jefa del Departamento de Selección y Formación, Montse-

rrat Junguito Loring.

Lunes, 15 de Noviembre de 2021 Nº 216  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2021-11-14T22:35:16+0100
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




